
                                                                                                                               

“documento firmato digitalmente” 

 

 
REGIONE TOSCANA 

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Rendicontazione 

 

 

Contenuto  Realizzazione di posti letto di degenza ordinaria nel Centro COVID 19 Pegaso presso 
l’edificio CREAF di proprietà di Sviluppo Toscana SPA in Prato – DGR 435/2020 e 
DGR 1653/2020 – CUP D39J21008540008 e D39J21008550008 

Rendicontazione richiesta erogazione per acquisto Arredi e Attrezzature Elettromedicali 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

Direttore Dipartimento DR PASQUINI LEONARDO 

Struttura SOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Direttore della Struttura DOTT.SSA ASQUINO MARIATERESA 

Responsabile del 
procedimento 

DOTT.SSA ASQUINO MARIATERESA 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

A 1 MOD.EROG – Richiesta erogazione CUP D39J21008540008 

B 1 Elenco Giustificativi di spesa CUP D39J21008540008 

C 1 MOD.EROG – Richiesta erogazione CUP D39J21008550008 

D 1 Elenco Giustificativi di spesa CUP D39J21008550008 

 
 



                                                                                                                          
 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”; 

 
Vista la Delibera n. 1720 del 24/11/2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamati: 
 - il Decreto Legislativo n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante "Riordino della 
disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421"; 
 - la Legge Regionale n. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni, recante la "Disciplina del servizio 
sanitario regionale"; 
 
Richiamata la delibera del Direttore Generale n. 644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe 
per l’adozione degli atti amministrativi, nonché la delibera del Direttore Generale n. 889 del 23/07/2020, 
avente ad oggetto "Sistema aziendale di deleghe: revisione della casistica riportata all’allegato “A” della Delibera del 
Direttore Generale n. 644 del 18.04.2019"; 
 
Premesso che: 

 con Delibera del Direttore Generale n. 785 del 30/05/2019 di approvazione delle integrazioni e delle 
modifiche all’assetto organizzativo di Dipartimenti aziendali, tra l’altro, è stata istituita la struttura, 
“S.O.C. Acquisizione beni e servizi”, che accentra tutte le funzioni di approvvigionamento e 
acquisizione; 

 con Delibera del Direttore Generale n. 1129 del 02/08/2019 di conferimento degli incarichi di 
Direzione di Strutture dell’Area Tecnico Amministrativo, è stato conferito a far data dal 19/08/2019 
l’incarico di Direttore della “S.O.C. Acquisizione beni e servizi” alla Dott.ssa Mariateresa  Asquino; 

 con delibera n. 609 del 31/05/2022 è stato istituito il Dipartimento Staff della Direzione 
Amministrativa, al quale afferisce la “S.O.C. Acquisizione beni e servizi” ed è stato nominato il 
Direttore del Dipartimento medesimo nella persona del Dott. Leonardo Pasquini; 

Visto l’art. 20 della Legge 11 marzo 1988, n. 67 e successive modifiche, che autorizza l’esecuzione di un 
programma pluriennale di interventi in materia di ristrutturazione edilizia, di ammodernamento tecnologico 
del patrimonio sanitario pubblico e di realizzazione di residenze per anziani e soggetti non autosufficienti; 

Vista la  Legge 24 aprile 2020, n. 27, di conversione con modificazioni del Decreto Legge 17 marzo 2020, 
n. 18 recante “misure di potenziamento del SSN e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19. Proroga dei termini per l’abolizione di decreti legislativi”; 

Vista la Legge Regionale n.45 del 25 giugno 2020 recante “sistema regionale della Protezione Civile e disciplina delle 
relative attività”; 

Vista l’ordinanza del Presidente della Giunta Regionale Toscana 9 novembre 2020, n. 105 recante “misure di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID -19. Attivazione di nuovi posti”; 

Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana nr. 1653 del 21.12.2020 recante “ DGR 435  del 30 marzo 
2020  rimodulazione del piano di utilizzo del contenuto in conto capitale statale assegnato alla regione con l’articolo 4 del DL 
18/2020 (articolo 20 L. 67/88) e relativa approvazione”; 



                                                                                                                          
 
 

Richiamate: 

- la deliberazione 1371 del 20.11.2020 con la quale questa Azienda: 
a) ha preso atto dell’Ordinanza 9 novembre 2020, n. 105 e del mandato in essa contenuto per l’attivazione 
di posti letto di degenza ordinaria negli edifici CREAF di Sviluppo Toscana S.p.A. e nelle Ali dell’Ospedale 
“Santo Stefano” di Prato; 
b) che il mandato prevedeva di procedere in somma urgenza, ai sensi dell’art. 163 del D.lgs. n. 50/2016, 
all’effettuazione dei lavori, servizi e forniture, strettamente indispensabili per garantire la funzionalità e 
l’operatività delle strutture di degenza ordinaria negli immobili avanti indicati, rimandando a successivo atto, 
la redazione, l’approvazione delle relative perizie e il reperimento della copertura economica, in particolare 
avvalendosi di quanto disposto dall’art. 3, comma 2, dell’ordinanza del Capo della Protezione Civile del 3 
febbraio 2020, n. 630; 
c) è stato dato mandato alle strutture organizzative del Dipartimento Area tecnica e alla SOC Acquisizione 
Beni e Servizi, ognuno per le proprie competenze, all’esecuzione con massima urgenza, delle attività 
necessarie alla realizzazione degli interventi oggetto dell’Ordinanza regionale; 
d) è stato nominato l’Ing. Gianluca Gavazzi, Direttore Area Manutenzione e Gestione Investimenti Prato, 
già Responsabile Unico del Procedimento, giusta nomina di cui alla nota Prot. 91256 del 09.11.2020, 
Coordinatore, a livello aziendale, di tutte le attività necessarie alla realizzazione e all’attivazione dei posti letto 
di degenza ordinaria presso l’edificio CREAF, di proprietà di Sviluppo Toscana S.p.A., ubicato in Via 
Galcianese nel Comune di Prato presso l’Ospedale “Santo Stefano” di Prato, nel rispetto delle disposizioni 
contenute nella Ordinanza regionale sopra richiamata; 
e) è stato delegato, in deroga a quanto stabilito dalle deliberazioni  nn. 885/2017 e 1348/2019, l’Ing. Gianluca 
Gavazzi, in qualità di Coordinatore delle attività di cui trattasi, alla sottoscrizione di tutti gli atti e contratti 
relativi alla realizzazione e attivazione dei posti letto di degenza negli immobili di cui sopra, ad eccezione 
degli atti previsti dall’art. 163, comma 4, del D.lgs. n. 50/2016; 
 
- la delibera di Giunta Regionale Toscana n. 1653 del 21.12.2020 con la quale: 
a) è stato approvato il nuovo piano di utilizzo del contributo in conto capitale assegnato alla Regione Toscana 
con l’art. 4 del Decreto legge n. 18/2020 convertito nella Legge n. 27/2020, che sostituisce integralmente 
quello approvato con delibera di Giunta Regionale n. 435 del 30.03.2020; 
b) sono stati destinati i fondi, già assegnati a questa Azienda con la delibera n. 435/2020 avanti indicata, al 
finanziamento dell’intervento denominato “Attivazione di nuovi posti letto di degenza ordinaria nel Centro Covid 
“Pegaso”, ubicato in via Galcianese, a Prato, finalizzato al contenimento e alla gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, il cui costo complessivo è stato stimato in € 3.922.541,17; 
c) è stata assicurata la copertura finanziaria dell’intervento nel modo seguente: 
1) € 3.152.056,00 quale contributo in conto capitale ex art. 20 Legge n. 67/88 assegnato alla Regione Toscana 
con l’art. 4 “disciplina delle aree sanitarie temporanee” del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito in 
Legge 27/2020; 
2) € 770.485,17 quale quota di cofinanziamento (quota non inferiore al 5%, come previsto dalla normativa 
che regola i contributi ex art. 20 della Legge 67/88) con contributo in conto capitale finanziato dalla Regione 
Toscana a valere sulle risorse stanziate a seguito dell’art. 14 della Legge regionale n. 19/2019; 
 
Richiamato, altresì, il Decreto dirigenziale Regione Toscana n. 21764 del 28.12.2020 con il quale sono stati 
impegnati a favore di questa Azienda i fondi avanti indicati per l’attivazione dei posti letto di degenza 
ordinaria nel Centro COVID “Pegaso” in via Galcianese a Prato; 
 
Visto il DDRT n. 836 del 22/02/2007 modificato con il DDRT n. 21813 del 02/11/2022 con il quale 
venivano impartite le nuove direttive relative all’iter di attuazione dei programmi di investimento in edilizia 
sanitaria (art.20 della Legge n.67/88) ed, in particolare, venivano forniti le indicazioni procedurali per 
l’approvazione da parte delle Aziende Sanitarie, delle modifiche e delle chiusure dei quadri economici degli 
interventi di competenza ammessi a finanziamento; 



                                                                                                                          
 
 

 
Rilevato che per quanto di competenza della SOC Acquisizione Beni e Servizi sono state attivate adesioni 
alle convenzioni Estar per arredi e attrezzature elettromedicali utili all’allestimento in massima urgenza del 
Centro COVID “PEGASO” – PRATO; 
 
Dato atto che a seguito dei nulla osta di ESTAR alle adesioni richieste si è provveduto all’emissione degli 
ordini alle ditte fornitrici; 
 
Dato atto altresì che: 

- sono stati portati a termine tutti gli acquisti previsti; 
- le apparecchiature sanitarie sono state installate e collaudate, come risulta dal certificato di collaudo 

e dal certificato di verifica di conformità agli atti dell’ente, e messe nella piena disponibilità della 
Direzione Sanitaria del Centro COVID “Pegaso”, regolarmente funzionanti; 

- gli arredi sanitari ed economali sono stati regolarmente forniti e sono risultati conformi, come da 
certificati di conformità dei beni conservati agli atti dell’ente, e messi nella piena disponibilità della 
Direzione Sanitaria del Centro COVID “Pegaso”; 

- come risulta dagli elenchi dei giustificativi di spesa allegati “B” e “D”, i pagamenti sono stati 
interamente effettuati dall’ente; 

 
Ricordato ancora: 
- che ai sensi della Deliberazione  n. 304 del 01/03/2021 è stato altresì disposto che i pagamenti oggetto 
dell’affidamento, finanziati con le risorse statali assegnate alla Regione Toscana dall’art. 4 del Decreto legge 
n. 18/2020, convertito nella Legge n. 27/2020, sarebbero stati autorizzati in anticipazione come da nota 
della Regione Toscana – Diritti di Cittadinanza e Coesione Sociale – Settore Contabilità e Investimenti - del 
24.02.2021, acquisita al Protocollo generale di questa Azienda in pari data, al numero 13453, agli atti dell’ente, 
nella quale viene precisato che le somme anticipate saranno erogate dalla Regione a favore dell’Azienda, 
come da procedura consolidata, una volta che la stessa “abbia documentato i pagamenti inerenti 
l’investimento finanziato, effettuati nei confronti dei propri fornitori”; 
- che a seguito del Decreto dirigenziale n. 21764 del 28.12.2020 l’ente ha provveduto alla copertura 
dell’importo complessivo dell’intervento con il contributo in conto capitale assegnato alla Regione Toscana 
dall’art. 4 del Decreto legge n. 18/2020, convertito nella Legge n. 27/2020, sull’autorizzazione di spesa n. 
663/2020 per € 3.152.056,00= (art. 20 L.67/88) e sull’autorizzazione di spesa n. 711/2020 per € 770.485,17 
(cofinanziamento regionale), mediante attribuzione della spesa sui conti patrimoniali dell’ente;  
 
Richiamata la nota Prot. 87244 del 24/11/2021, avente per oggetto: “Istanza di finanziamento statale ex 
art.20 L. 67/1988”, agli atti dell’ente, con la quale il Responsabile del Procedimento, ing. Gianluca Gavazzi, 
richiede alla Regione Toscana, Direzione Sanità Welfare e Coesione Sociale, l’inoltro al Ministero della Salute 
dell’istanza di ammissione al finanziamento statale ex art. 20 L. 67/1988 per l’importo complessivo di € 
3.922.541,17 di cui € 3.152.056,00 a carico dello Stato ed € 770.485,17 a carico della Regione Toscana; 
 
Visto il Piano Investimenti Aziendale 2022/2024, adottato con Delibera DG n. 552 del 19/05/2022, e 
rimodulato con Delibera DG n. 743 del 29/06/2022, include l’intervento denominato” PEGASO-Via 
Galcianese a Prato- EX CREAF – Attivazione di nuovi posti letto di degenza ordinaria nel Centro COVID – CREAF”; 
 
Visti: 
- il Decreto Dirigenziale Regione Toscana n. 20636 del 25/11/2021, avente per oggetto: “DL 17 marzo 2020 
n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 
connesse all’emergenza epidemiologica da covid-19” Richiesta ammissione a finanziamento per l’intervento dell’Azienda USL 
Toscana centro. Attivazione di nuovi posti letto di degenza ordinaria nel Centro Covid Pegaso cod. 
NSIS 090.090201.U.005”; 



                                                                                                                          
 
 

 - la nota del Ministero della Salute prot. DGPROG/7/1.6.ah./2011/17, con il quale viene trasmesso alla 
Regione Toscana il Decreto Dirigenziale MDS-DGPROGS-4-13/01/2022, avente per oggetto: “Ammissione 
al finanziamento di n. 1 intervento – scheda n. 0920.090201.U.005 – Programma investimenti art. 20 L.n. 67/1988 – 
Piano degli interventi di cui all’art. 4 D.L. n. 18/2020, convertito con modificazioni in L. n. 27/2020 – Regione Toscana”, 
al fine di consentire l’avvio del procedimento per l’utilizzo della somma autorizzata”; 
 
Ritenuto pertanto provvedere: 

- a richiedere alla Regione Toscana l’erogazione della somma totale di € 300.054,48 a valere sulla quota 
di cofinanziamento regionale ex art. 20 Legge 67/88, come da modelli richiesta erogazione somme 
(Mod. Rich. Erog), allegati alla presente determinazione sotto lettera “A” e “C”, quale parte 
integrante e sostanziale, redatti in ottemperanza alle vigenti direttive; 

- ad approvare le schede giustificativi di spesa arredi e attrezzature elettromedicali allegati al presente 
atto sotto lettera “B” e “D”, quale parte integrante e sostanziale; 

 
Considerato che su indicazione del Dipartimento Area Tecnica, il Direttore della SOC Acquisizione Beni 
e Servizi, Dott.ssa Mariateresa Asquino, è stato incaricato di procedere all’acquisizione dei CUP relativi 
all’intervento per la fornitura di arredi sanitari e amministrativi e apparecchiature elettromedicali; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura SOC. Acquisizione Beni e Servizi, D.ssa Mariateresa Asquino,  
Responsabile del Procedimento limitatamente ai CUP D39J21008540008 e D39J21008550008 relativi alla 
fornitura di arredi sanitari e economali e attrezzature elettromedicali destinati alla realizzazione 
dell’intervento  per l’attivazione dei posti letto di degenza ordinaria nel Centro Covid “Pegaso” di Prato, nel 
proporre il presente atto, attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto 
con le finalità istituzionali di questo Ente, curandone l’istruttoria; 
 
Vista la sottoscrizione dell'atto da parte del Direttore del Dipartimento Staff Direzione Amministrativa 
Dott. Leonardo Pasquini che ne attesta la coerenza con gli indirizzi e gli obiettivi del Dipartimento 
medesimo; 
 
Su proposta del Direttore Struttura S.O.C. Acquisizione Beni e Servizi Dott.ssa Mariateresa Asquino; 
 
Considerato che è necessario provvedere con urgenza al fine di richiedere alla Regione Toscana 
l’erogazione del contributo e reintegrare i fondi aziendali utilizzati per i pagamenti delle prestazioni avanti 
elencate; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
deiServizi Sociali; 
 

DELIBERA 
 

 le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate, 
 

1) di dare atto che relativamente all’intervento “PEGASO-Via Galcianese a Prato – EX CREAF –
Attivazione di nuovi posti letto di degenza ordinaria nel Centro COVID – CREAF” cod. NSIS 
090.090201.U.005 CUP D39J21008540008 e D39J21008550008: 
a) le apparecchiature sanitarie sono state installate e collaudate, come risulta dai certificati di collaudo 
e dal certificato di regolare fornitura agli atti dell’ente, e messe nella piena disponibilità della 
Direzione Sanitaria del Centro COVID “Pegaso”, regolarmente funzionanti; 
b) gli arredi sanitari ed economali sono stati regolarmente forniti e sono risultati conformi, come da 
certificati di conformità dei beni conservati agli atti dell’ente, e messi nella piena disponibilità della 
Direzione Sanitaria del Centro COVID “Pegaso”; 



                                                                                                                          
 
 

2) di richiedere alla Regione Toscana l’erogazione della somma di € 300.054,48, comprensiva di oneri, 
a valere sul citato cofinanziamento ex art. 20 Legge 67/88, come da modello richiesta erogazione 
somme (Mod. Rich. Erog.), allegato alla presente determinazione sotto lettera “A” e “C”, quale parte 
integrante e sostanziale, redatta in ottemperanza alle vigenti direttive; 

 
3) di approvare, per l’intervento di cui trattasi, gli elenchi dei giustificativi di spesa allegati al presente 

atto sotto le lettere i “B” e “D”, quali parti integranti e sostanziali; 

4) di trasmettere il presente provvedimento unitamente ai suoi allegati alla Regione Toscana, Direzione 
Diritti di Cittadinanza e Coesione Sociale, Settore Contabilità Controllo e Investimenti, per quanto 
di competenza; 

5) di trasmettere la presente delibera al Dipartimento Area Tecnica; 

6) di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.. 

7) di dichiarare, per motivi di urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42, 
comma quarto, della L.R.T. n.40 del 24/02/2005 e ss.mm., stante l’urgenza di procedere alla 
rendicontazione dell’intervento in oggetto, ammesso a finanziamento ex art. 20 Legge 67/88, come 
sollecitato dalla Regione Toscana; 

8) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016, 
sul sito Web di questa azienda nella sezione Amministrazione Trasparente sottosezione Bandi di 
gara e Contratti; 

9) di Pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e 
ss.mm.ii.  

 
      IL DIRETTORE GENERALE  
      (Dr. Paolo Morello Marchese) 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
          (Dr. Lorenzo Pescini) 
 
IL DIRETTORE SANITARIO 
          (Dr. Emanuele Gori) 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
          (Dr.ssa Rossella Boldrini) 

 

 


